
 
HOTĂRÂREA nr.294 din data 30.09.2024 

privind înființarea Complexului de Servicii Sociale Costești în cadrul  Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protectia Copilului  Argeș, ca urmare a închiderii actualului  

Complex de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești, 
 cu aprobarea organigramei și a statului de funcții 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 299/SC/24.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
26400/26.09.2024; 

Având în vedere: 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 

 Legea  asistenţei sociale nr. 292/ 2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr.53 / 2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Hotărârea de Guvern nr.118/2014 privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii 197/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea de Guvern nr. 426/2020 privind aprobarea Standardelor de cost pentru 
serviciile sociale, cu modificările aduse prin HG  nr.1253/2022; 

 Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție special – 
Anexa 1. 

 Ordinul nr. 27/2019 al MMJS privind aprobarea standardelor minime de calitate 
pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor  

 Art. 173, alin (1), lit a), alin (2), lit b) și c) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ; 

 Proiectul “Complex de Servicii Sociale, Oraș Costești, Jud. Argeș”, depus în cadrul 
POR 2014-2020, Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, 
Prioritatea de investiţii 8.1 – Investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care 
contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în 
ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi trecerea de la 
serviciile instituţionale la serviciile prestate de colectivităţile locale, Obiectiv Specific 
8.3 - Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale; 

 Hotărârea nr. 9 din data de 23.09.2024 a Colegiului Director al Direcției Generale de 
Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 Nota de fundamentare nr. 39609/19.09.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș sub nr. 26003/23.09.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Începând cu data de 01.10.2024, se înființează Complexului de Servicii Sociale 
Costești, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, în subordinea D.G.A.S.P.C. 
Arges, cu sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, județul Argeș, cu un număr de 
53 posturi, ca urmare a procesului de închidere a actualului Complex de Servicii pentru 

Copii cu Dizabilități Costești (și a celor 2 servicii sociale din structura acestuia – Centrul de 

tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și Centrul de recuperare pentru copii cu 

dizabilități), prin:  

1.     înființarea serviciului social Casa de Tip Familial nr. 1 (Cod serviciu social: 

8790CR-C-I), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu sediul în orașul Costești, 
strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de 12 locuri  

2.      înființarea serviciului social Casa de Tip Familial nr. 2 (Cod serviciu social: 

8790CR-C-I), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu sediul în orașul Costești, 
strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de 12 locuri ; 
3. înființarea serviciului social Centrul de zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități 
(Cod serviciu social: 8891CZ-C III), din cadrul Complexului de Servicii Sociale Costești cu 
sediul în orașul Costești, strada Progresului, nr. 85, jud. Argeș, cu o capacitate de 50 locuri 
(maxim 15 beneficiari/zi). 
 
ART.2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Complexului de Servicii Sociale 
Costești, conform Anexei 1 şi Anexei 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Complexul de Servicii Sociale Costești va începe să funcționeze începând cu data de 
16.12.2024 sau după obținerea licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social. 
 
ART.4. Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 125/20.10.2005 prin care a fost aprobată 
înființarea serviciului social Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilitați din cadrul 
CSCD Costești, Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr. 226/26.11.2013 prin care a fost 
aprobată înființarea serviciului social Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități din 
cadrul CSCD Costești, precum și Anexa 15 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
200/01.07.2024 prin care a fost aprobat statul de funcții al CSCD Costești se vor abroga după 
ce Complexul de Servicii Sociale Costești va începe să funcționeze, respectiv după obținerea 
licenței de funcționare pentru fiecare serviciu social nou înființat. 
 



ART.5. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.294 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
30.09.2024   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

30.09.2024   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

30.09.2024   

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

30.09.2024   

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

01.10.2024   

 
  


